

**GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL**

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de Enero al 30 de Abril de 2015

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			747,030,298
Financieros		658,325,786	
Por Servicios		57,751,477	
Por Primas de Seguros y Fianzas	83,641,053		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(14,909,108)		
Primas Netas	68,731,945		
(-) Primas Cedidas	(20,476,791)		
Primas Netas Retenidas	48,255,154		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(17,302,119)	30,953,035	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			351,974,485
Financieros		293,731,083	
Por Servicios		32,128,557	
Gastos de Adquisición y Renovación	7,158,564		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(5,548,349)	1,610,215	
Gastos por Obligaciones Contractuales	28,685,863		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	4,181,233	24,504,630	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			395,055,813
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		42,763,969	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	39,017,283		
Productos por Inversiones en Acciones	3,372,208		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	374,478		
<b>GASTOS</b>		64,413,511	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	244,114		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	64,168,095		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	1,302		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(21,649,542)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			373,406,271
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			244,801,879
Consejo de Administración		671,404	
Funcionarios y Empleados		110,907,583	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		8,872,100	
Honorarios Profesionales		7,718,762	
Arrendamientos		14,572,953	
Reparaciones y Mantenimiento		13,920,169	
Mercadeo y Publicidad		8,658,643	
Primas de Seguros y Fianzas		185,796	
Depreciaciones y Amortizaciones		13,301,979	
Papelaría, Útiles y Suministros		2,144,044	
Gastos Varios		63,848,446	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			128,604,392
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			13,680,466
<b>Productos</b>		13,900,177	
Salvamento y Recuperaciones	2,348,576		
Otros Productos Extraordinarios	11,551,601		
<b>Gastos</b>		(219,711)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	219,711		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			438,645
Productos de Ejercicios Anteriores		873,961	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(435,316)	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			142,723,503
Impuesto sobre la Renta			3,992,868
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			138,730,635
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		138,730,635


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.


2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.64863 por US\$1.00

Guatemala, 30 de Abril de 2015

  
 JENY ZORRILLA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

  
 JOSE LUIS VALDES O'CONNELL  
 PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

  
 MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ  
 AUDITOR INTERNO

  
 CHRISTIAN SCHNEIDER  
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en [www.bam.com.gt](http://www.bam.com.gt)